5. Sed forte aliquis arbitratur, quoniam non ipse ad nos venit, sed misit ad nos, non nos audisse vocem ipsius, sed vocem eorum quos misit. Absit; pellatur ista cogitatio de cordibus vestris: et in his quos misit ipse erat. Ipsum Paulum audi quem misit; ad Gentes enim praecipue Paulum misit apostolum: et ait ipse Paulus terrenus non de se, sed de illo, *An vultis accipere experimentum eius qui in me loquitur Christi?* (2 Cor 13,3). Audite et ipsum Dominum. *Et alias oves habeo*, id est, in Gentibus: *quae non sunt de hoc ovili*, id est de populo Israel: *oportet me et illas adducere*. Ergo et per suos non alter adducit. Adhuc audi: *Vocem meam audient*. Ecce et per suos ipse loquitur, et per eos quos mittit vox eius auditur. *Ut sit unum ovile et unus pastor*. Duobus istis gregibus tanquam duobus parietibus, factus est lapis angularis (Eph 2,11-22). Ergo et ostium est, et lapis angularis: omnia per similitudinem, nihil horum proprie.

6. Ya os advertí y encarecidamente os recomendé que quienes sean capaces lo entiendan, y quienes no lo entienden, tengan fe en lo que no pueden entender. Cristo es muchas cosas por semejanza, que no son propiedades suyas. Y así, por semejanza, Cristo es piedra, puerta, piedra angular, pastor, cordero y león, y muchas otras que sería prolijo enumerar. Pero, si entras a considerar las propiedades de las cosas como las acostumbras a ver, no es piedra, porque no es duro ni insensible; no es puerta, porque no le hizo un carpintero; no es piedra angular, acoplada por un constructor; no es pastor, porque no es custodio de ovejas de cuatro patas; no es león, porque no es una fiera; ni es cordero, porque no es animal. Todo esto es por semejanza. *¿Cuál es lo suyo propio? En el principio era el Verbo, y el Verbo estaba en Dios, y el Verbo era Dios. ¿Y del hombre que apareció? Y el Verbo se hizo carne y habitó entre nosotros.*

7. Sigamos la exposición. *Por eso mi Padre me ama*, dice, *porque yo doy mi vida para tomarla de nuevo*. Mi Padre me ama porque muero para resucitar. Gran peso tiene yo en esta frase: *Porque yo doy mi vida: YO DOY*. No se jacten los judíos. Pudieron atormentar, pero no pudieron tener el poder. Ejerzan su crueldad cuanto les sea posible; si yo no quisiera dar mi vida, ¿de qué les serviría su sevicia? Con una sola respuesta fueron echados por tierra. Cuando les preguntó: *¿A quién buscáis?*, ellos dijeron: *A Jesús*; y El les contestó: *Yo soy; retrocedieron y cayeron en tierra*. Quienes cayeron por una sola voz de Cristo cuan-

6. Iam enim dixi, et commendavi vehementer, et qui capiunt sapiunt, imo qui sapiunt capiunt; et qui nondum intellectu sapiunt, fide teneant quod intelligere nondum possunt. Per similitudinem Christus multa est quae per proprietatem non est. Per similitudinem et petra est Christus, et ostium est Christus, et lapis angularis est Christus, et pastor est Christus, et agnus est Christus, et leo est Christus. Quam multa per similitudines, et alia, quae commemorare longum est! Si autem proprietates discutias rerum quas videre consuesti; nec petra est, quia durus et sine sensu non est; nec ostium est, quia faber eum non fecit; nec lapis angularis est, quia non est ab structore compositus; nec pastor est, quia custos ovium quadrupedum non est; nec leo est, quia fera non est; nec agnus est, quia pecus non est. Omnia ergo ista per similitudinem. Quid ergo proprie? *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*. Quid de homine qui apparuit? *Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (Io 1,1,14).

7. Audi et caetera. *Propterea me Pater diligit*, inquit; *quia ego pono animam meam, ut iterum sumam eam*. Quid ait? *Propterea me Pater diligit*: quia morior ut resurgam. Cum magno enim pondere dictum est, *ego*: *Quia ego pono*, inquit, *pono animam meam, ego pono*. Quid est, *ego pono*? Ego illam pono: non glorientur Iudaei; saevire potuerunt, potestatem habere non potuerunt: saeviant quantum possunt; si ego nolueram animam meam ponere, quid saeviendo facturi sunt? Una responsione prostrati sunt: quando eis dictum est, *Quem quaeritis?* dixerunt:

do iba a morir, ¿qué harán al oír la voz de Cristo cuando venga a juzgar? Y yo, dice, *doy mi vida para de nuevo volverla a tomar*. No se jacten los judíos como si hubiesen vencido. El mismo dio su vida. *Yo me dormí*, dice. Ya conocéis lo que dice el Salmo: *Yo me dormí y me entregué a un sueño, y me levanté porque el Señor me protegió*. Acabamos de leer ahora el propio salmo, y lo hemos oído: *Yo me dormí y me entregué a un sueño, y me levanté porque el Señor me protegió*. ¿Qué significa *yo me dormí*? Me dormí porque quise. ¿Qué es *me dormí*? Que morí. ¿No era dormirse aquel que, cuando quiso, se levantó del sepulcro como de una cama? Pero quiere dar gloria a su Padre, para enseñarnos a glorificar al Creador. ¿Pensáis que, al decir que resucitó porque Dios le protegió, pensáis, digo, que había mermado su poder, de modo que tuviese poder para morir y no lo tuviese para resucitar? Pues así parecen sonar estas palabras a quien las considera con poca atención. *Yo me dormí*, esto es, porque quise me dormí. *Y me levanté*, ¿por qué? *Porque el Señor me protegió*. Pues qué, ¿tú no podrías levantarte por ti mismo? Si no pudiera, no diría: *Poder tengo para dar mi vida y poder tengo para tomarla de nuevo*. Verás por otro pasaje del Evangelio que no solamente el Padre resucitó al Hijo, sino que el Hijo se resucitó a El mismo. *Destruid*, dice, *este templo, y yo lo levantaré en tres días*. Y añade el evangelista que hablaba del templo de su cuerpo. Resucitaba el cuerpo, que había

Iesum; et ait eis, Ego sum: redierunt retro, et cederunt (ibid. 18,4-6). Qui ceciderunt ad unam vocem Christi morituri, quid facient sub voce iudicaturi? *Ego, ego, inquam, pono animam meam, ut iterum sumam eam*. Non glorientur Iudaei, quasi praevaluerint; ipse posuit animam suam. *Ego dormivi*, dicit. Nostis Psalmum: *Ego dormivi, et somnum cepi; et exurrexi, quoniam Dominus suscipiet me* (Ps 3,6). Modo Psalmus ipse lectus est, modo audivimus: *Ego dormivi, et somnum cepi; et exurrexi, quoniam Dominus suscipiet me*. Quid est, *Ego dormivi*? Quia volui, dormivi. Quid est, *dormivi*? Mortuus sum. Nonne dormivit, qui quando voluit, de sepulcro tanquam de lecto surrexit? Sed amat dare gloriam Patri, ut nos aedificet gloriam dare Creatori. Nam quod addidit, *exurrexi, quoniam Dominus suscipiet me*; putatis hic quasi virtutem eius defecisse, ut per potestatem suam mori potuerit, per potestatem suam resurgere non potuerit? Sic enim videntur sonare verba non intentius intellecta, *Ego dormivi*; id est, quia volui, dormivi. *Et exurrexi*: quare? *Quia dominus suscipiet me*. Quid enim, tu a teipso resurgere non valeres? Si non valeres, non diceres, *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam*. Audi alio loco in Evangelio, quia non solum Pater suscitavit Filium, sed etiam Filius seipsum. *Solvite, inquit, templum hoc, et in triduo suscitabo illud*. Et Evangelista: *Hoc autem, inquit, dicebat de templo corporis sui* (Io 2,19.21). Hoc enim suscita-

muerto, porque el Verbo no murió, ni tampoco su alma. Pues, si tu alma no muere, ¿había de morir la del Señor?

8. ¿Por dónde, preguntará, puedo saber si muere mi alma? No muere si tú no la matas. Dirás: ¿cómo yo puedo matar a mi alma? Sin mencionar por el momento otros pecados, escucha: *La lengua que miente, da muerte al alma*. ¿Cómo, replicarás, puedo estar cierto de que mi alma no muere? El mismo Señor da esta seguridad a sus siervos cuando les dice: *No temáis a quienes matan al cuerpo y no pueden ir más allá; temed, empero, a aquel que tiene poder para arrojar al cuerpo y al alma en el infierno*. Ahí tenéis que el alma muere y no muere. ¿Cuál es la muerte del alma? ¿Cómo muere tu cuerpo? Perdiendo su vida. Pues muere tu alma perdiendo su vida. Tu alma es la vida de tu cuerpo, y Dios es la vida de tu alma. Al modo que muere el cuerpo cuando pierde el alma, que es su vida, así muere el alma cuando pierde a Dios, que es su vida. Ciertamente el alma es inmortal, y de tal forma es inmortal, que vive aun estando muerta. Lo que dijo el Apóstol de la viuda que vivía en deleites, puede también decirse del alma que ha perdido a su Dios: *que viviendo está muerta*.

9. Veamos ahora, hermanos, con mayor atención, cómo el Señor da su vida. No tenemos hoy el apremio de tiempo que suele ser anejo al domingo, y esto redundará en beneficio de quienes han venido a escuchar la palabra de Dios en el día de hoy. *Yo, dice, doy mi vida*. ¿Quién da? ¿Qué da? ¿Qué es Cristo?

batur quod moriebatur. Nam Verbum non est mortuum, anima illa non est mortua. Si nec tua moritur, Domini moreretur?

8. Unde scio, inquis, si mea non moritur? A te non occidatur, et non moritur. Quomodo, inquis, ego possum occidere animam meam? Ut alia peccata interim taceam, *Os quod mentitur, occidit animam* (Sap 1,11). Quomodo, inquis, securus sum, quia non moritur? Ipsum Dominum audi dantem servo securitatem: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, et postea non habent quid faciant*. Sed plane quid ait? *Eum time te qui habet potestatem et corpus et animam occidere in gehenna* (Mt 10,28, et Lc 12,4.5). Ecce quia moritur, ecce quia non moritur. Quid est mori ipsius? quid est mori carni tuae? Mori carni tuae, est amittere vitam suam: mori animae tuae, est amittere vitam suam. Vita carnis tuae, anima tua: vita animae tuae, Deus tuus. Quomodo moritur caro amissa anima, quae vita est eius: sic moritur anima amisso Deo, qui vita est eius. Certe ergo immortalis est anima. Plane immortalis, quia vivit et mortua. Quod enim de vidua deliciosa dixit Apostolus, etiam de anima, si Deum suum amiserit, dicit potest, *Vivens mortua est* (1 Tim 5,6).

9. Quomodo ergo ponit animam suam Dominus? Fratres, quaeramus hoc paulo attentius. Non nos arceat hora quae solet die dominico: vacat nobis, hoc lucrentur qui ad verbum Dei etiam die hodierna conveniunt. *Pono, inquit, animam meam*. Quis ponit? quam ponit? Quid est Christus? Verbum et homo. Nec sic homo ut sola caro: sed quia homo,

Dios y hombre. No es un hombre con cuerpo sólo, porque, considerando el hombre de alma y cuerpo, Cristo es hombre completo. Pues no había de tomar la parte más inferior, dejando la más principal, ya que en el hombre el alma es superior al cuerpo. Si ambas partes están en Cristo, ¿qué es Cristo? Digo que es el Verbo y hombre. ¿Qué quiere decir Verbo y hombre? Verbo, alma y cuerpo. Retenedlo bien, porque no faltaron herejes en esta materia, arrojados tiempo ha de la verdad católica, pero que sin entrar por la puerta, a guisa de ladrones y salteadores, no cesan de poner asechanzas al rebaño. Apollinaristas se han llamado los herejes que no repararon en asegurar que Cristo no era más que Verbo y carne y que no tomó el alma humana; pero algunos de ellos no pudieron negar que también había alma en Cristo. Absurdo y locura intolerables. Le negaron el alma racional y le pusieron un alma irracional; le despojan del alma humana y le dan la de una bestia. QUITAN a Cristo la razón quienes están faltos de ella. Lejos de nosotros tal demencia, que hemos sido nutridos y fundamentados en la fe católica. Con este motivo quiero advertir a vuestra caridad, del modo que en las pláticas anteriores os hice ver los errores de Sabelio, que decía que el Padre y el Hijo son el mismo; los de Arrio, que afirma que no es la misma sustancia la del Padre y la del Hijo; también debéis recordar la instrucción recibida contra los fotinianos, que aseguraron que Cristo fue sólo hombre, sin ser Dios; y contra los maniqueos, quienes dijeron que sólo era Dios y no era hombre; con este motivo, digo, quiero ponerlos en guardia contra los

constat ex carne et anima, totus autem homo in Christo. Non enim partem deteriorem suscepisset, et partem meliorem deseruisset: pars quippe hominis melior est anima quam corpus. Quia ergo totus homo in Christo, quid est Christus? Verbum, inquam, et homo. Quid est Verbum et homo? Verbum, anima et caro. Tenete hoc, quia non defuerunt haeretici et in ista sententia, pulsique quidem iam olim a veritate catholica: sed tamen ut fures et latrones non intrantes per ostium, insidiarii ovili non desinunt. Apollinaristae haeretici dicti sunt, qui ausi sunt dogmatizare quod Christus non sit nisi Verbum et caro: animam humanam non eum assumpsisse contendunt. Nam et aliqui eorum fuisse in Christo animam, negare non potuerunt. Videte absurditatem et insaniam non ferendam. Animam irrationalem eum habere voluerunt, rationalem negaverunt: dederunt ei animam pecoris, subtraxerunt hominis. Sed illi absulerunt Christo rationem, non tenendo rationem. Absit hoc a nobis, in fide catholica nutritis atque fundatis. Ex hac ergo occasione admonuerim Charitatem vestram, ut quomodo superioribus lectionibus satis vos instruximus adversus Sabellianos et Arianos; Sabellianos qui dicunt, Ipse est Pater qui Filius; Arianos qui dicunt, Aliud est Pater, aliud est Filius, quasi non sint eiusdem substantiae Pater et Filius: instruximus etiam, quantum meministis, et meminisse debetis, contra haereticos Photinianos, qui solum hominem Christum sine Deo esse dixerunt; contra Manichaeos, qui solum sine homine Deum: ex hac occasione de anima in-

apolinaristas, que enseñan que Nuestro Señor Jesucristo no tuvo alma humana, esto es, alma racional, alma inteligente, alma, en fin, por la cual nos distinguimos de los animales y somos hombres.

10. ¿En qué sentido dijo aquí el Señor: *Tengo poder para entregar mi alma?* ¿Quién la da para volverla a tomar? Cristo, por ser el Verbo, la da y de nuevo la toma. ¿Acaso por ser humana su alma se da y de nuevo se toma a sí misma? ¿Acaso, por ser carne, la carne da y toma de nuevo al alma? Tres fórmulas he propuesto, de las cuales vamos a tratar para elegir la que sea más conforme a la verdad. Si decimos que el Verbo dio su alma y de nuevo la toma, es de temer que se infiltre algún pensamiento malo y se nos objete que, de ser esto así, aquella alma estuvo algún tiempo separada del Verbo, y, por consiguiente, durante ese tiempo el Verbo estuvo sin alma. Yo sé que el Verbo estuvo sin alma, pero cuando en el principio era el Verbo, y el Verbo estaba en Dios, y el Verbo era Dios. Mas desde que el Verbo se hizo carne para morar con nosotros y recibió en sí la naturaleza humana, es decir, el cuerpo y el alma, ¿qué hicieron la pasión y la muerte sino separar al alma del cuerpo?; pero no la separó del Verbo. Si murió el Señor, mejor dicho, porque murió el Señor por nosotros en la cruz, es indudable que su carne exhaló el alma: temporalmente el alma abandonó la carne, que con la vuelta del alma había de resucitar. Pero no digo que el alma se separó del Verbo. Al alma del

struamus vos et contra Apollinaristas, qui dicunt Dominum nostrum Iesum Christum non habuisse animam humanam, id est animam rationalem, animam intelligentem, animam, inquam, in qua distamus a pecore, quod homines sumus.

10. Quomodo ergo hic dixit Dominus, *Potestatem habeo ponendi animam meam?* Quis ponit animam, et iterum sumit eam? Christus ex eo quod Verbum est, ponit animam, et sumit eam iterum? An ex eo quod anima humana est, ipsa se ponit, et iterum ipsa se sumit? An ex eo quod caro est, caro animam ponit, et iterum sumit? Tria proprosum, omnia pertractemus, et hoc eligamus quod conveniat regulae veritatis. Si enim dixerimus, quia Verbum Dei posuit animam suam, et iterum sumpsit eam; metuendum est ne subintret prava cogitatio, et dicatur nobis: Ergo aliquando anima illa separata est a Verbo, et aliquando Verbum illud, ex quo suscepit animam illam, fuit sine anima. Video enim fuisse sine anima humana Verbum, sed cum in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Ex quo enim Verbum caro factum est, ut habitaret in nobis (Io 1,14), et susceptus est a Verbo homo, id est totus homo, anima et caro; quid fecit passio, quid fecit mors, nisi corpus ab anima separavit? Animam vero a Verbo non separavit. Si enim mortuus est Dominus, imo quia mortuus est Dominus; mortuus est enim pro nobis in cruce; sine dubio caro ipsius exspiravit animam: ad tempus exiguum anima deseruit carnem, sed redeunte anima resurrecturam. A Verbo autem animam separatam

ladrón le dijo: *Hoy estarás conmigo en el paraíso*. No abandonaba al alma creyente del ladrón, ¿y había de abandonar la suya? De ningún modo. Guardó el alma del ladrón como Señor, pero estuvo inseparablemente unido a la suya. Si dijésemos ahora que la propia alma se dio a sí misma y ella misma se volvió a tomar a sí propia, sería un absurdo incalificable, pues no podría separarse de sí misma cuando no estaba separada del Verbo.

11. Digamos, pues, lo que es verdad y fácilmente comprensible. Supongamos un hombre cualquiera, que no consta del Verbo, de alma y de carne, sino sólo de alma y cuerpo; preguntémosle cómo él da su alma, ¿o es que ningún hombre da su alma? Podrás decirme que nadie tiene poder para dar su alma y volverla a tomar otra vez. Si el hombre no pudiera hacerlo, no diría el apóstol Juan que, *como Cristo dio su alma por sus ovejas, así nosotros debemos darla por los hermanos*. Luego también a nosotros nos es permitido dar nuestras almas por los hermanos, si estamos llenos de su virtud, porque sin El nada podemos hacer. Cuando un santo mártir dio su alma por los hermanos, ¿quién la dio? ¿Qué dio? Comprendiendo esto, comprendemos cómo Cristo dijo que poder tenía para dar su alma. ¡Oh hombre!, ¿estás dispuesto a morir por Cristo? Responde que sí. Lo preguntaré con otras palabras. ¿Estás dispuesto a dar tu alma por Cristo? A estas palabras responde igualmente que sí, como me había respondido al preguntarle si estaba dispuesto a morir. Luego lo mismo es dar el alma que morir. Pero ¿por

esse non dico. Latronis animae dixit: *Hodie mecum eris in paradiso* (Lc 23,43). Fidelem latronis animam non deserebat, et deserebat suam? Absit: sed illius ut Dominus custodivit, suam vero inseparabiliter habuit. Si autem dixerimus quia ipsa se anima posuit, et iterum ipsa se sumpsit, absurdissimus sensus est: non enim quae a Verbo non erat separata, a seipsa poterat separari.

11. Dicamus ergo et quod verum est, et quod facile intelligi potest. Ecce homo quilibet non constans ex Verbo et anima et carne, sed ex anima et carne: de isto homine interrogemus quomodo ponat animam suam quicumque homo. An forte nullus homo ponit animam suam? Potes mihi dicere: Nullus homo habet potestatem ponere animam suam, et iterum sumere eam. Ponere animam suam nisi posset homo, non diceret Ioannes apostolus, *Sicut Christus pro nobis animam suam posuit, sic et nos debemus animas pro fratribus ponere* (1 Io 3,16). Ergo et nobis licet (si et nos impleamur virtute ipsius, quia sine illo nihil facere possumus) ponere pro fratribus animas nostras. Quando martyr quilibet sanctus posuit pro fratribus animam suam, quis posuit, et quam posuit? Hoc si intellexerimus, ibi videbimus quemadmodum a Christo dictum sit, *Potestatem habeo ponendi animam meam*. O homo, paratus es pro Christo mori? Paratus, inquit. Dicam hoc aliis verbis. Paratus es pro Christo animam tuam ponere? Et ad ista verba sic mihi respondet, Paratus sum; quomodo mihi responderat cum dicerem, Paratus es mori. Hoc ergo est ponere animam, quod est mori. Sed pro quo ibi est

quién? Porque todos los hombres, cuando mueren, entregan su alma, pero no todos la entregan por Cristo, como nadie tiene poder para tomar lo que había dado. Cristo la dio por nosotros, la dio cuando quiso y la tomó cuando quiso. Luego dar el alma es morir. En este sentido dice al Señor el apóstol San Pedro: *Yo daré mi alma por ti*, es decir, moriré por ti. Luego la carne es quien da su alma, y ella es quien la toma de nuevo, mas no por su propia virtud, sino por virtud de quien habita en ella. La carne da su alma expirando. Contempla al Señor en la cruz diciendo: *Tengo sed*. Los circunstantes empapaban una esponja en vinagre, la pusieron en una caña y la aplicaron a su boca. Después de haberla gustado, dijo: *Todo está consumado*; están cumplidas todas las profecías referentes a mí antes de morir. Y porque tenía poder para dar su alma cuando quisiera, después de decir que todo estaba cumplido, dice el evangelista: *Con la cabeza inclinada entregó su espíritu*. Esto es dar el alma. Fije bien Vuestra Caridad en esto la atención. ¿Quién dio? ¿Qué dio? Entregó el espíritu, y lo entregó la carne. ¿Qué quiere decir que la carne lo entregó? Que la carne lo soltó, lo expiró; pues expirar no es más que ponerse fuera del alcance del espíritu, como exilar es ponerse fuera del suelo; exorbitar, salir fuera de la órbita; así expirar es salir fuera del espíritu, que es el alma. Cuando, pues, el alma sale de la carne, y la carne queda sin el alma, entonces se dice que el hombre da o pone su alma. ¿Cuándo Cristo dio su alma? Cuando quiso el Verbo.